
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N.       959               DEL   6 agosto 2021 

 

 

OGGETTO: DGR n. 735/2021. Piano Annuale di Formazione Iniziale 2021/22. Programmazione degli interventi 

formativi di Istruzione e Formazione professionale triennali per la qualifica nei Centri di formazione professionale 

ex provinciali della Provincia di Treviso e della Città Metropolitana di Venezia, erogabili da parte degli Organismi 

di Formazione già individuati ai sensi della DGR n. 822/2018. Approvazione degli esiti dell’istruttoria dei progetti 

pervenuti in adesione all’avviso. Rinvio dell’assunzione dell’obbligazione e della fase di impegno contabile a 

successivo atto direttoriale. 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Il provvedimento approva gli esiti dell’istruttoria svolta sui progetti per interventi di formazione iniziale 

programmati nei Centri di formazione professionale ex provinciali pervenuti in adesione all’avviso approvato con 

DGR n. 735 del 8 giugno 2021. Con successivo provvedimento verrà assunto l’impegno di spesa per i progetti 

finanziabili e l’accertamento ai sensi art. 53 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE  

 

Premesso che: 

 

 Con la DGR n. 735 del 8 giugno 2021l a Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei termini per la 

presentazione di progetti formativi volti alla realizzazione degli interventi di formazione iniziale 

programmati per l’annualità 2021/22 nei Centri di formazione professionale di Lancenigo di Villorba della 

Provincia di Treviso e di Chioggia, Marghera, San Donà di Piave della Città Metropolitana di Venezia; 

 Con la medesima  DGR n. 735/2021 è stato determinato in Euro 3.085.415,00 l’importo massimo delle 

obbligazioni di spesa, alla cui assunzione provvederà con propri atti il Direttore della Direzione 

Formazione e Istruzione, disponendo la copertura finanziaria a carico dei fondi stanziati sui capitoli 072019 

“Trasferimenti per il finanziamento delle iniziative in materia di obbligo di frequenza delle attività 

formative (art. 68, c. 1, lett. b, c, Art. 68, c. 4, L. 17/05/1999, N. 144 - D.lgs. 15/04/2005, n. 76)” e 072040 

“Trasferimenti per attività di Formazione Professionale (L.R. 30/01/1990, n. 10 - L.R. 31/03/2017, n. 8)” 

del Bilancio regionale di previsione pluriennale 2021/2023, approvato con L.R. n. 41 del 29/12/2020; 

 Con proprio decreto n 533 del 9 giugno 2021 è stata approvata la modulistica per la presentazione delle 

domande di ammissione al Piano annuale di formazione iniziale per la realizzazione di percorsi triennali 

per la qualifica nei Centri di formazione professionale ex provinciali della Provincia di Treviso e della Città 

Metropolitana di Venezia A.F. 2021/22, in attuazione della Direttiva allegato B alla DGR n. 735/2021; 

 La valutazione dei progetti pervenuti si è svolta secondo le modalità definite nella Direttiva Allegato B alla 

citata DGR n. 735/2021 ed è stata effettuata dalla commissione di valutazione appositamente costituita con 

DDR n. 768 del 15/07/2021;  

 Considerato che in base alla DGR n. 735/2021 per ciascun progetto formativo presentato relativamente 

all’AF 2021/2022 è prevista la trasmissione di una specifica istanza da parte degli OdF individuati per 



 

Mod. B – copia                          Ddr n .   959      del     6 agosto 2021                                     pag. 2 di 3 

ciascuna sede, che è oggetto di valutazione in ordine alla coerenza con la programmazione regionale con 

un giudizio di ammissibilità del progetto e/o dell’intervento, senza l’attribuzione di un punteggio. 

 

Rilevato che la citata DGR 735/2021 ricorda che: 

 al fine di garantire continuità del servizio nelle citate sedi ex provinciali di Venezia e Treviso, gli 

Organismi di Formazione, già individuati con il DDR 812 del 14/8/2019, devono essere in grado di 

erogare attività formative di IeFP per il prossimo quinquennio [a partire dall’ AF 2018/2019] nelle sedi di 

Chioggia, Marghera, San Donà e Villorba; 

 per ciascuna annualità formativa successiva all’AF 2018/19 è prevista la trasmissione di una specifica 

istanza da parte di ciascuna sede. L’istanza sarà oggetto di valutazione in ordine alla coerenza con la 

programmazione regionale; 

Verificato che:  

 in adesione al bando approvato con la DGR 735/2021 sono pervenute 4 domande di ammissione con 

relativi progetti, e ciascuna domanda è relativa ad una sede formativa; 

  dall’istruttoria svolta in base ai criteri esposti al paragrafo 15 della Direttiva -Allegato B, i progetti sono 

risultati tutti ammissibili e finanziabili; 

 tutti i progetti hanno confermato nel piano presentato la vigenza dei partenariati con la Provincia/Città 

metropolitana di riferimento, già allegati e attivati in adesione alla DGR 822/2018; tali partenariati con i 

soggetti proponenti prevedono l’impiego nel progetto del personale inquadrato nei ruoli regionali e 

assegnato alla funzione della formazione professionale nel CFP interessato al progetto, nei termini di cui 

alla tabella di cui al punto b) del citato modulo di adesione in partnership, per 5 ( cinque ) anni nelle 

partnership  sottoscritte dalla Città Metropolitana, e di 3 (tre) anni per quelle sottoscritte dalla Provincia di 

Treviso;  

 per gli interventi da realizzare sul CFP di San Donà, l’attività è prevista e confermata presso una sede 

formativa di prossimità alla sede ex provinciale già individuata nel Decreto Direttoriale n. 812 del 

14/08/2018; 

 per gli interventi da realizzare sul CFP di Marghera, l’attività è prevista e confermata presso una sede 

formativa di prossimità alla sede ex provinciale già individuata nel Decreto Direttoriale n. 812 del 

14/08/2018;  

Preso atto pertanto delle sedi proposte nei progetti presentati, ed in particolare per l’ex CFP di Marghera e l’ex CFP 

di San Donà per le quali le proposte confermano l’erogazione presso sedi accreditate dell’ente proponente e 

indicate alla voce “sede proposta” dell’Allegato D - “Progetti ammessi e finanziabili” al presente provvedimento;  

Ritenuto di finanziare i progetti di cui all’Allegato D per un importo pari ad Euro  2.990.227,50, rinviando a 

successivo provvedimento del Direttore della struttura competente l’assunzione dell’impegno di spesa per il 

finanziamento dei progetti riportati nel citato allegato e l’accertamento ai sensi art. 53 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i;; 

Ritenuto quindi altresì di approvare come parti integranti e sostanziali del presente provvedimento i prospetti 

allegati descritti di seguito: 

- “Dati di sintesi” - Allegato A; 

- “Progetti pervenuti” - Allegato B; 

- “Interventi ammessi” - Allegato C; 

- “Progetti ammessi e finanziabili” – Allegato D; 



 

Mod. B – copia                          Ddr n .   959      del     6 agosto 2021                                     pag. 3 di 3 

 

Precisato che i progetti che risulteranno finanziati o comunque autorizzati all’avvio, dovranno essere allineati al 

nuovo Repertorio nazionale delle figure nazionali di riferimento per le qualifiche e i diplomi professionali; 

Vista la L.R.54/2012 in ordine ai compiti e responsabilità di gestione attribuite ai dirigenti e s.m.i.; 

Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

DECRETA 

 
1. Di approvare, per quanto espresso in premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, le 

risultanze dell’istruttoria e del procedimento di valutazione dei progetti i cui risultati sono evidenziati nei 
seguenti allegati: 
 

- “Dati di sintesi” - Allegato A; 

- “Progetti pervenuti” - Allegato B; 

- “Interventi ammessi” - Allegato C; 

- “Progetti ammessi e finanziabili” – Allegato D. 
 

2. di quantificare in Euro 2.990.227,50 i progetti finanziabili di cui all’Allegato D;  

3. di rinviare a successivo provvedimento del Direttore della struttura competente l’assunzione dell’impegno 
di spesa per il finanziamento dei progetti riportati nell’ Allegato D e l’accertamento ai sensi art. 53 D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.;  

4. di precisare che gli interventi approvati devono essere avviati entro il 16 ottobre 2021, che le lezioni 
frontali devono concludersi al massimo entro il 30 giugno 2022 e che i progetti devono concludersi entro il 
31 agosto 2022; 

5. di precisare che i progetti risultati finanziabili o comunque autorizzati all’avvio, dovranno essere allineati 

al nuovo Repertorio nazionale delle figure nazionali di riferimento per le qualifiche e i diplomi 

professionali; 

6. di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale avanti il 
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

7. di pubblicare il solo dispositivo del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto. 

 

 

 F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 

 

 


